
MATRIZ DE PRESENTACIÓN DEL PLAN OPERATIVO ANUAL PARA EL AÑO 2023
SiGET

GOBIERNO DE
tt. SALVADOR GERENCIA/UNIDAD: Gerencia de electricidad

1EJERCER UNA REGULACION EFECTIVA EN EL SECTOR ELECTRICO PARA CONTRIBUIR A QUE LA
POBLACIÓN SALVADOREÑA TENGA ACCESO A LOS SERVICIOS DE ELECTRICIDAD EN FORMA SOSTENIBLE
CON CALIDAD, TARIFA JUSTAS Y SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL

30 de Junio 2022Ing.Rigoberto Salazar Grande Ing. Francisco Ernesto Quintanar

FIRMA GERENTE/JEFE
7DE UNIDAD

RESPONSABLE DEL POA FECHA DE ENTREGAGERENTE / JEFE DE UNIDADFIRMA DE RESPONSABLE DE POA SELLO GERENCIAOBJETIVO DE LA GERENCIA
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ACCIONES ESTRATÉGICAS INSTITUCIONALES 2023
1 INFORME TÉCNICO PRESENTADO
PRUEBA PILOTO DEL SUTE, 8 CATÁLOGOS
DE NORMATIVAS TÉCNICAS Y
REGULACIONES VIGENTES

MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA DE LA GERENCIA DE
ELECTRICIDAD 30.00% 10.00% 0.00% 40.00% 100.00%0.00% 0.00% 0 00% 30.00% 10.00% 30.00%0.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00%GET_01_2023 UJ

O

4 CONSULTAS PÚBLICAS. 4PROPUESTAS
DE MODIFICACIÓN Y/O NUEVAS
NORMATIVAS, 4 INFORMES TÉCNICOS DE
EVALUACION DE MODIFICACIONES. 9
TRAMITES REGISTRADOS EN EL REGISTRO
NACIONAL DE TRÁMITES (RNT)

CREACIÓN/ACTUALIZACIÓN/ARMONIZACIÓN DEL MARCO
REGULATORS 42.86% 19 05% 100.00%14.29% 23.81% 9.52% 23.81% 4.76% 4.76% 9.52%0.00% 4.76% 9.52% 4.76% 4.76% 14.29% 9.52%GET_02_2023 UJ

O

15 CAPACITACIONES (TEMAS) REALIZADAS.
10 PARTICIPACIONES EN DIFERENTES
ESPACIOS DE TRABAJO INSTITUCIONAL

DESARROLLO Y FORTALECIMIENTO DE LA GERENCIA DE
ELECTRICIDAD 16.00%20.00% 32 00% 32.00% 8.00% 8.00% 0.00% 100.00%0.00% 8.00% 12.00% 12.00% 12.00% 8.00% 12.00% 8.00% 12.00%GET_03_2023 UJ

O

ACCIONES OPERATIVAS INSTITUCIONALES 2023
1PROCESO DE CONTRATACIÓN
SUPERVISADO. 14 INFORMES TÉCNICOS
PRESENTADOS
22 PROYECTOS HIDROELÉCTRICOS O
GEOTÉRMICOS SUPERVISADOS

hMONITOREO Y SEGUIMIENTO A PROYECTOS/ AGENTES
DE1 SECTOR ELÉCTRICO

16.22% 100.00%16.22% 32.43% 8.11% 2.70% 5.41%0.00% 8.11% 8.11% 8.11% 13.51% 13.51% 35 14% 5.41% 16.22% 10.81%GET_04_2023 UJ
O

124 INFORMES TÉCNICOS, DE CUENTAS O
DE AUDITORIAS, CONSULTORlAS Y
ESTUDIOS REALIZADOS
12 BASE DE DATOS ACTUALIZADAS
1 SISTEMA DE INFORME DE CUENTAS
ACTUALIZADO

SUPERVISIÓN DEL SECTOR ELÉCTRICO MEDIANTE LA
REALIZACIÓN DE AUDITORIAS. CONSULTORlA Y ESTUDIOS
ESPECIALIZADOS

20.44% 23.36% 7.30% 24.09% 8.76% 8.76% 14.60% 32.12% 100.00%6.57% 7.30% 6.57% 8.03% 6.57% 8,76% 7.30% 9.49%GET_05_2023 UJ
O

DETERMINACIÓN DEL PRECIO DE LA ENERGIA. CARGOS
ASOCIADOS A LA TARIFA. MULTAS. TASAS Y
COMPENSACIONES REGULADAS

40 CALCULOS DE PRECIOS. CARGOS.
MULTAS , TASAS Y COMPENSACIONES
ELABORADOS

50.00% 100.00%2174% 2.17% 2.17% 13.04% 8.70% 2.17% 4.35% 15 22% 10.87% 34.78% 4.35%15.22% 4.35% 2.17% 8,70%GET_06_2023 UJ
O

140 INFORMES. DICTAMENES Y OPINIONES
TÉCNICAS EVALUADAS/EMITIDAS 22.86% 100.00%22.86% 8.57% 10.00% 27 86% 7.86% 8.57% 10.00% 26.43% 8.57% 7.86% 6.43%DICTAMENES Y OPINIONES TÉCNICAS 5.71% 8.57% 8.57% 9.29%GET_07_2023 O

ESTADISTICAS E INFORMACIÓN DEL MERCADO
ELÉCTRICO

21 INFORMES Y ESTADISTICAS
PRESENTADAS 28.57% 23.81% 100.00%4.76% 19 05% 4.76% 9.52% 14.29% 9.52% 4.76% 14.29% 28 57% 4.76% 9.52% 9.52%4.76% 9.52%GET_08_2023 LU

O
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UNIDAD DE PLANIFICACION Y GESTION DE CALIDAD
Plan Operativo Anual 2023

Detalle de Indicadores a reportar para las Actividades de
DE: FRANCISCO QUINTANAR

Gerente de electricidad
FECHA: 30/Jun/2022

Ing. Fulvio Orrego
Jefe de Unidad de Planificación

Código Acción Descripción Indicador Formula Dato deseado Variabilidad Meta Pfi^pbrcentajet Descripción anual

MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA DE LA
GERENCIA DE ELECTRICIDAD
1INFORME TÉCNICO PRESENTADO.
PRUEBA PILOTO DEL SUTE, 8 CATÁLOGOS
DE NORMATIVAS TÉCNICAS Y
REGULACIONES VIGENTES

PORCENTAJE DE AVANCE DE
LA MODERNIZACIÓN
TÉCNOLOGICA DE LA
GERENCIA DE ELECTRICIDAD

(#de actividaes
realizadas/#total de

actividades
programadas)xl00

MODERNIZACIÓN
TECNOLÓGICA DE LA GERENCIA
DE ELECTRICIDAD

GET_01_2023 100% -17% >=83% ; = 100% 12%

DESARROLLAR Y MANTENER ACTUALIZADO
EL MARCO REGULATORIO DEL SECTOR
ELÉCTRICO NACIONAL EN COORDINACIÓN
CON AGENTES CLAVE DEL SECTOR,
CONSIDERANDO EL MARCO JURÍDICO DEL
PAÍS Y LOS TRATADOS INTERNACIONALES
RELACIONADOS.
NÚMERO DE NORMATIVAS ACTUALIZADAS
Y/O NUEVAS.
4 CONSULTAS PÚBLICAS. 4 PROPUESTAS
DE MODIFICACIÓN Y/O NUEVAS
NORMATIVAS; 4 INFORMES TÉCNICOS DE
EVALUACIÓN DE MODIFICACIONES; 9
TRÁMITES REGISTRADOS EN EL
REGISTRO NACIONAL DE TRÁMITES (RNT)

PORCENTAJE DE AVANCE DE
LAS ACTUALIZACIONES,
ARMONIZACIONES Y/O
CREACIONES DE NORMAS
PRESENTADAS

(#de actividaes
realizadas/#total de

actividades
programadas)xl00

CREACIÓN/ACTUALIZACIÓN/AR
MONIZACIÓN DEL MARCO
REGULATORIO

GET_02_2023 100% -17% >=83% ; = 100% 16%

FORTALECER LAS COMPETENCIAS
TÉCNICAS DE LOS FUNCIONARIOS DE LOS
DEPARTAMENTOS EN AQUELLOS CAMPOS
EN LOS QUE SE VA MODERNIZANDO O
INNOVANDO TECNOLOGÍA Y QUE
PROVOCARÁN CAMBIOS AL EL MARCO
REGULATORIO VIGENTE.
15 CAPACITACIONES (TEMAS)
REALIZADAS;
10 PARTICIPACIONES EN DIFERENTES
ESPACIOS DE TRABAJO INSTITUCIONAL

PORCENTAJE DE AVANCE DE
LOS EVENTOS DE
CAPACITACIÓN E
INFORMATIVOS REALIZADOS

(#de actividaes
realizadas/#total de

actividades
programadas)xl00

DESARROLLO Y
FORTALECIMIENTO DE LA
GERENCIA DE ELECTRICIDAD

GET_03_2023 100% +/-17% >=83% y <=117% 12%

DESARROLLAR ACCIONES DE SUPERVISIÓN,
MONITOREO Y EVALUACIÓN DEL
CUMPLIMIENTO DE LOS DIFERENTES
MARCOS NORMATIVOS APLICADOS A LAS
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN TÉCNICA Y
ECONÓMICA DE DESARROLLADORES DE
PROYECTOS Y EMPRESAS DE GENERACIÓN
DE ENERGÍA ELÉCTRICA.
1 PROCESO DE CONTRATACIÓN
SUPERVISADO; 14 INFORMES TÉCNICOS
PRESENTADOS
22 PROYECTOS HIDROELÉCTRICOS O
GEOTÉRMICOS SUPERVISADOS.

(#de actividaes
realizadas/#total de

actividades
programadas)xl00

PORCENTAJE DE AVANCE DE
LOS MONITORESOS Y
SEGUIMIENTOS REALIZADOS

MONITOREO Y SEGUIMIENTO A
PROYECTOS/ AGENTES DEL
SECTOR ELÉCTRICO

GET_04_2023 100% -10% >=90% ; = 100% 12%



VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS
ASPECTOS ESTABLECIDOS EN LA
REGULACIÓN RELACIONADOS A LA
CALIDAD DEL SERVICIO QUE PRESTAN LAS
EMPRESAS DE DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA
ELÉCTRICA A LOS USUARIOS FINALES, CON
EL FIN DE GARANTIZAR A ESTOS Y A PARTES
INTERESADAS, EL FUNCIONAMIENTO
EFICIENTE Y TRANSPARENTE DEL
MERCADO ELÉCTRICO NACIONAL.
124 INFORMES: TÉCNICOS, DE CUENTAS
O DE AUDITORÍAS, CONSULTORÍAS Y
ESTUDIOS REALIZADOS.
12 BASE DE DATOS ACTUALIZADAS.
1 SISTEMA DE INFORME DE CUENTAS
ACTUALIZADO

SUPERVISIÓN DEL SECTOR
ELÉCTRICO MEDIANTE LA
REALIZACIÓN DE AUDITORIAS.
CONSULTORlA Y ESTUDIOS
ESPECIALIZADOS

PORCENTAJE DE AVANCE DE
LAS AUDITORÍAS,
CONSULTORÍAS Y ESTUDIOS
ELABORADOS

(#de actividaes
real¡zadas/#total de

actividades
programadas)xlOO

GET_05_2023 -10% >=90% ; = 100% 12%100%

REVISAR, EVALUAR Y EMITIR
RECOMENDACIONES PARA LA
APROBACIÓN DE PRECIOS, CARGOS,
MULTAS TASAS Y COMPENSACIONES, CON
EL FIN DE VELAR POR LOS DERECHOS DEL
USUARIO FINAL Y DE LOS PARTICIPANTES
DEL MERCADO, FAVORECIENDO ASÍ LA
CONTINUIDAD DEL SUMINISTRO DE
ENERGÍA ELÉCTRICA DE FORMA EFICIENTE.
40 CÁLCULOS DE PRECIOS, CARGOS,
MULTAS , TASAS Y COMPENSACIONES
ELABORADOS

PORCENTAJE DE AVANCE DE
LOS CÁLCULOS DE PRECIOS.
CARGOS, MULTAS, TASAS Y
COMPENSACIONES
ELABORADOS

DETERMINACIÓN DEL PRECIO
DE LA ENERGIA. CARGOS
ASOCIADOS A LA TARIFA,
MULTAS. TASAS Y
COMPENSACIONES REGULADAS

(#de actividaes
realizadas/#total de

actividades
programadas)xl00

GET_06_2023 100% +/-12% >=88% ; <=112% 12%

CONTRIBUIR A LA TRANSPARENCIA Y
EFICIENCIA DEL MERCADO ELÉCTRICO
NACIONAL MEDIANTE LA GENERACIÓN DE
RECOMENDACIONES EMANADAS DE LAS
ACTIVIDADES DE SEGUIMIENTO,
MONITOREO, SUPERVISIÓN Y EVALUACIÓN
DE PROYECTOS Y EMPRESAS
RELACIONADAS A LA GENERACIÓN,
TRANSMISIÓN, COMERCIALIZACIÓN Y
DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA.
140 INFORMES, DICTAMENES Y
OPINIONES TÉCNICAS
EVALUADAS/EMITIDAS

(#de actividaes
realizadas/#total de

actividades
programadas)xl00

PORCENTAJE DE AVANCE DE
LOS DICTAMENES YOPINIONES
TÉCNICAS PRESENTADOS

DICTÁMENES Y OPINIONES
TÉCNICASGET_07_2023 100% 10% >=90% ; = 100% 12%

MANTENER INFORMADOS A LOS AGENTES
DEL MERCADO ELÉCTRICO NACIONAL Y
OTROS INTERESADOS, SOBRE EL
COMPORTAMIENTO DEL DESARROLLO
21 INFORMES Y ESTADISTICAS
PRESENTADAS

(#de actividaes
realizadas/#total de

actividades
programadas)xl00

PORCENTAJE DE AVANCE DE
LOS INFORMES Y ESTADÍSTICAS
PRESENTADAS

ESTADISTICAS E INFORMACIÓN
DEL MERCADO ELÉCTRICOGET_08_2023 100% -10% >=90% ; = 100% 12%
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